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“ILK KO’CHMANCHILAR” ATAMASI MUAMMOSI 
 
Annotatsiya. Ushbu maqolada "ilk ko‘chmanchilar" tushunchasi va uning ijmoiy va iqtisodiy aspektlari 

ko‘rib chiqilgan. Maqolada ko‘chmanchilikka o‘tishning sabablari va shu davrdagi jamiyatning iqtisodiy, siyosiy va 
madaniy hayotidagi o‘zgarishlari, "ilk ko‘chmanchilar"ning kim bo'lganligini, qanday omillar natijasida 
ko‘chmanchilikka o‘tilganligi va bu jarayonlarning ilmiy adabiyotlardagi tahlili bayon qilingan. 

Kalit so’zlar: Ilk ko‘chmanchilar, ko'chmanchi chorvachilik, ko'chmanchilikning paydo bo'lishi, 
ko‘chmanchilik sabablari, bronza va ilk temir davri, itimoiy iqtisodiy mehnat taqsimoti, madaniy ta'sir, arxeologik 
ma'lumotlar, terminologik nuqtai nazar. 
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Kirish. Odatda koʻchmanchi turmush tarzini olib boradigan urugʻ va qabila rishtalari 

asosida shakllangan ijtimoiy guruhlarning turmush tarzi koʻchmanchilik deb ataladi [1]. 

Mavsumiy koʻchish yoki geografik sharoitga moslashishga intilish koʻp jihatdan tirikchilik 

manbai boʻlgan chorvachilik bilan bogʻliq boʻlgan. Xalqlar hayotida dehqonchilikka asoslangan 

hayotga oʻtishdan oldin chorvachilik bilan shugʻullaniladi va buning tabiiy natijasi oʻlaroq 

hayvonlarni parvarish qilish va oziqlantirish kerakligi tufayli koʻchmanchilar tabiiy hayotga 

moslashishga majbur boʻlgan.  

“Ilk koʻchmanchilar” atamasini ilk bor ilmiy muomalaga M.P.Gryaznov 1939-yilda 

kiritgan va bu atama asosan Janubiy Sibir, Oltoy va Qozogʻiston hududlariga nisbatan 

qoʻllanilgan [2]. Bunda xoʻjaligining asosini koʻchmanchi chorvachilik tashkil etgan qabila va 

etnoslarning va ularning moddiy madaniyat yodgorliklarining rivojlanishi bilan xarakterlanadi. 

Xususan, M.P.Gryaznov ilk koʻchmanchilar davrini miloddan avvalgi VIII asrdan milodiy I 

asrlarigacha boʻlgan davr bilan belgilagan. Albatta tadqiqotchi bunda oʻz davridagi mavjud 

ilmiy materiallarga asoslanib shunday xulosaga kelgan. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. “Ilk koʻchmanchilar” atamasi yozma manbalarda 

(xitoy, antik va fors) qayd etilgan hududlarda bu davrlarni yеtarli darajada tavsiflovchi umumiy 

nom yoʻqligi sababli qoʻllaniladi. Boshqa dasht mintaqalarida esa mazkur tarixiy davrlar 

oʻzining aniq nomlariga ega. Masalan, Qora dengiz mintaqasida skiflar, keyinroq sarmatlar 

davri, Janubiy Qozogʻiston va Qirgʻizistonda sak-massagetlar, keyinchalik usunlar davri, Baykal 

mintaqasi va Oʻrta Osiyoda Xunnlar davri degan terminlar uchraydi. 

Ushbu taʼriflardan “skiflar davri” atamasi dastlab antik davr mualliflari asarlarida 

uchraydi va hali ham keng qoʻllanilmoqda. Bu koʻpincha miloddan avvalgi 1-mingyillikdagi 

barcha koʻchmanchilar madaniyatlariga nisbatan ishlatiladi. Yunon va Rim tarixchilariga 

bunday taqlid qilish sababli baʼzi tadqiqotchilar skiflarni asosan Janubiy Sibir va Oltoy 

hududigagina bogʻliq deb hisoblashdi va bu orqali mazkur davr xususiyatlarini buzib koʻrsatadi 

[3,4].  

“Skiflar davri” taʼrifining asosiy kamchiligi ulkan hududda tarqalganligiga qaramay, 

asosiy eʼtibor eng yaxshi oʻrganilgan Qoradengizboʻyi skiflari etnik shakllanishning 

xususiyatlariga qaratiladi [5]. Shuning uchun boshqa etnik guruhlarning tarixiy rivojlanishidagi 

mahalliy farqlar eʼtibordan chetda qolib ketadi va bu davrga xos boʻlgan umumiy 

xususiyatlarining butunligiga putur еtadi. 

Shu sababli, Yevrosiyo dashtlari hududlarida bu davr uchun xoʻjalik asosini asosan 

koʻchmanchi chorvadorlik tashkil etgan dastlabki jaomoalar rivojlanishining oʻziga 

xususiyatlarini oʻzida toʻlaqonliroq aks ettiruvchi umumiy atama -“ilk koʻchmanchilar” 

atamasini qoʻllash toʻgʻriroq boʻladi [6]. 

Mazkur maqolada tadqiqot metodologiyasi sifatida zamonaviy fan rivojlanishining 

qonuniy tendensiyasi boʻlmish fanlararo yondashuv usulidan foydalanilgan. Maqola umum 

qabul qilingan tarixiy metodlar tarixiylik, qiyosiy-mantiqiy tahlil, xronologik tahlil, ketma 

ketlik, xolislik tamoyillari asosida yoritilgan. 

Muhokama. Maʼlumki, “Qadimgi Sharq” atamasi ilk quldorlik davlatlarining tarixini 

birlashtirib, xoʻjaligi irrigatsiya tizimiga asoslangan Misr, Mesopotamiya, Eron kabi 

hududlarning tarixiy taraqqiyoti va madaniyatining oʻziga xosligini oʻz ichiga oladi. Shuningdek, 

“ilk koʻchmanchilar” atamasi ham xoʻjaligi asosi koʻchmanchi chorvadorlik tashkil etgan ilk 
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jamoalar boʻlgan skiflar, saklar, massagetlar va boshqalar qabila va etnoslarning xarakterli 

xususiyatlarini qamrab oladi. 

Koʻchmanchilar tarixining davrlanishi muammosi boʻyicha zamonaviy adabiyotda uchta 

nuqtai nazar mavjud. 

Ulardan birinchisi S.I.Vaynshteyn, M.I.Artamonov, M.P.Gryaznov kabi olimlarga tegishli 

boʻlib, uning mohiyati shundan iboratki, ular koʻchmanchilik tarixini ikki davrga — “ilk” 

koʻchmanchilar va “soʻnggi” koʻchmanchilarga boʻlishadi. Ushbu davrlashtirish nafaqat ijtimoiy 

rivojlanish darajasidagi farqlarga, balki birinchi navbatda “ilk” va “soʻnggi” koʻchmanchilar 

oʻrtasida mavjud boʻlgan iqtisodiy va madaniy farqlarga asoslanadi [2,7,8]. 

Ikkinchi nuqtai nazar shundan iboratki, Yevroosiyo choʻllarida koʻchmanchi 

jamiyatlarning rivojlanishi ibtidoiy jamoa tuzumidan to ilk feodal davrgacha va rivojlangan 

feodal munosabatlarigacha boʻlgan uzluksiz progressiv jarayon sifatida belgilashadi. Shu bilan 

birga, “ilk koʻchmanchilar” jamiyatlari — miloddan avvalgi 1-ming yillikkacha, aniqrogʻi 

davlatchilikkacha boʻlgan jamiyatlar deb hisoblab, davlat va sinfiy jamiyatning yaratilishi faqat 

oʻrta asrlar koʻchmanchilariga tegishli ekanligini eʼtirof etishmoqda [9,10].  

Va nihoyat, koʻchmanchilar tarixini davrlashtirish boʻyicha uchinchi nuqtai nazarga 

koʻra, tadqiqotchilar koʻchmanchilar tarixi umumiy tarixiy jarayonning ajralmas qismi sifatida 

jahon tarixining umumiy davriylashuviga mos ravishda uch davrga – “qadimgi koʻchmanchilar 

davri”, “oʻrta asr koʻchmanchilar davri” va “zamonaviy koʻchmanchilar davri”ga boʻlish 

maqsadga muvofiq deb hisoblashadi [11]. 

Shuningdek, avvalo koʻchmanchilarning tarixiy rivojlanishining oʻziga xos 

xususiyatlarini qisqacha shakllantirish, soʻngra Yevrosiyoning ulkan hududlarida koʻchmanchi 

chorvachilikning paydo boʻlishi va shakllanishi davri sifatida ilk koʻchmanchilar davrining 

oʻziga xos xususiyatlarini aniqlash lozim. 

Avvalo, mazkur atamasini asoslash uchun koʻchmanchilar qayerda paydo boʻlganligi, 

ushbu iqtisodiy tizimning paydo boʻlishi va rivojlanishi uchun qanday geografik sharoitlar 

qulay ekanligini aniqlab olish lozim. 

Shu munosabat bilan koʻchmanchilikning quyidagi asosiy belgilarini eʼtirof etish lozim: 

1. aholining asosiy xoʻjalik turi chorvachilik tashkil etishi; 

2. chorva mollarini ekstensiv, yaʼni yil davomida yaylovda boqish bilan bogʻliqligi; 

3. aholining maʼlum bir yaylov hududida davriy-mavsumiy harakatchanligi; 

4. aholining asosiy qismining koʻchish davrida ishtirok etishi; 

5. xoʻjalikda natura shakllarining ustunligi. 

Chorvachilikning mustaqil xoʻjalik tarmogʻi sifatida shakllanishi va koʻchmanchilikning 

paydo boʻlishi muammosi tarix fani uchun dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Shu masalada 

ilmiy adabiyotlarda koʻchmanchilikning kelib chiqishiga oid bir qancha qarashlarni taqdim 

qilish maqsadga muvofiq: 

1. Baʼzi tadqiqotchilar koʻchmanchilikni ijtimoiy-iqtisodiy mehnat taqsimoti 

asosida ovchilikdan kelib chiqqan va dehqonchilikdan oldin paydo boʻlgan deb hisoblashadi. Bu 

nuqtai nazar uzoq vaqtdan beri mavjud edi, ammo yangi maʼlumotlarning toʻplanishi bilan 

olimlar boshqa farazlarni ilgari sura boshladilar. 

2. Ikkinchi nuqtai nazar 20-asrning ikkinchi yarmida olimlar orasida juda keng tarqalgan 

boʻlib, koʻchmanchilikka oʻtish podalar sonining koʻpayishi va ularni ozuqa bilan taʼminlash 

muammosining paydo boʻlishi bilan bogʻliq boʻlganligini eʼtirof etishgan. Ularning fikriga koʻra, 
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chorvaga ozuqa izlab, bir yaylovdan ikkinchi yaylovga koʻchish asosida koʻchmanchilik 

shakllangan [2,12]. 

3. Tadqiqotchi olim S.I.Rudenko fikriga koʻra, koʻchmanchilik oʻtroq jamoalar oʻrtasida 

shakllanib, oʻrtoq dehqonlar chorvani alohida mulk shakli sifatida koʻrib, ularni qurol-yarogʻ va 

boshqa qimmatli buyumlarga almashtira boshlaydi [13]. Shu vajdan oʻz suruvlarini koʻpaytira 

boshladi va koʻchmanchilikka oʻtgan. 

4. Tarixchi olimlar G.E.Markov, Gumilyov esa koʻchmanchilikning paydo boʻlishining 

muhim omili sifatida mehnat taqsimoti, ijtimoiy munosabatlarning rivojlanishi, ayirboshlash 

bilan bir qatorda tabiiy muhit, landshaftlar va dashtlarning oʻsimlik qoplamining oʻzgarishi 

bilan bogʻliqligini eʼtirof etgan [14,15]. Bularning barchasi birgalikda chorvachilik xoʻjaligi 

shakllanishiga taʼsir koʻrsatdi va koʻchmanchilarning paydo boʻlishiga olib kelgan, chunki oʻtroq 

aholi endi oʻz xoʻjaligi va ishlab chiqarish munosabatlarini bir xil darajada ushlab tura olmas 

edi. 

Oʻrta Osiyo ilk koʻchmanchi chorvachilik bilan shugʻullangan madaniyat sohiblari 

yashagan hududlar shimoldan oʻrmon-dasht chizigʻi, gʻarbda Tyanshan togʻlari va Gobi sahrosi, 

sharqda Kaspiy dengizi va Volga daryosi va janubiy chegarasi Oʻrta Osiyoning janubidagi 

sugʻorma dehqonchilik hududlari bilan chegaralangan.  

Dasht va togʻ oldi daryolari tekisliklaridagi nisbatan kichik maydonlardagina ishlov 

berish mumkin edi. Tabiiyki, ibtidoiy jamiyat sharoitidagi dehqonchilik bu yеrda mavjud boʻlish 

uchun yagona asos boʻla olmasdi. Choʻl yaylovlari togʻ yaylovlari bilan qoʻshilib, yil davomida 

yirik chorva mollarini boqish imkonini berdi. Albatta dehqonchilik hududlaridan farqli oʻlaroq, 

bu yaylovlar katta maydonga tarqalgan. 

Shunday qilib, dasht zonasining oʻziga xos fizik-geografik sharoiti bu yеrda yashovchi 

qabilalarning xoʻjaligi va rivojlanishiga kuchli taʼsir koʻrsatdi va koʻchmanchi chorvachilik 

shakllandi. Boshqa tabiiy sharoitlarda chorvachilikning oʻziga xos shakllari vujudga keldi va 

rivojlandi. Xususan, togʻli hududlarda yozda alp oʻtloqlariga va qishda vodiylarga koʻchiradigan 

chorvachilik, janubiy hududlarda – keng yaylovlar cheklangan. Shuningdek, koʻchmanchi 

chorvachilikni nafaqat Yevroosiyoning choʻl-dasht zonasida, balki Yaqin Sharq, Janubiy va 

Shimoliy Afrikaning ayrim hududlarida, Shimoliy Hindiston va nihoyat, Shimoliy Osiyoda (kiyik 

boqish asosida) xoʻjalikning hukmron shakli sifatida oʻziga xos tarixiy va oʻziga xos 

xususiyatlarga ega xoʻjalik sifatida shakllanganligini koʻrishimiz mumkin [15]. 

Koʻchmanchilar dunyosi tarixiy rivojlanishining oʻziga xosligini koʻrib chiqayotganda 

shuni hisobga olish kerakki, taʼbir joiz boʻlsa, “sof” koʻchmanchi chorvadorlar hech qachon 

mavjud boʻlmagan va biz faqat ustun, ammo yagona emas, balki iqtisodiyotning yagona tarmogʻi 

haqida gapirishimiz mumkin. faoliyat. Koʻchmanchilarning oʻzlari va yaqin atrofda va ular 

orasida yashovchi oʻtroq aholi u yoki bu darajada dehqonchilik bilan shugʻullangan, bu esa 

dasht hududlari bilan bogʻliq boʻlgan baʼzi tarixiy voqealarni tushunishni juda qiyinlashtiradi. 

Koʻchmanchilar dunyosi tarixiy rivojlanishining oʻziga xosligini hisobga olgan holda 

shuni hisobga olish kerakki, taʼbir joiz boʻlsa, “sof” chorvador koʻchmanchilar hech qachon 

mavjud boʻlmagan va biz faqat xoʻjalik faoliyatining ustun, ammo yagona tarmogʻi haqida 

gapirishimiz mumkin. Qaysidir maʼnoda koʻchmanchilarning oʻzlari va yaqin atrofda yashovchi 

oʻtroq aholi va ular orasida dehqonchilik bilan shugʻullangan, bu esa dasht hududlari bilan 

bogʻliq boʻlgan baʼzi tarixiy voqealarni tushunishni juda qiyinlashtiradi. 
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Ammo bu koʻchmanchilar tarixini qishloq xoʻjaligi mamlakatlari tarixidan bir qator 

muhim belgilari bilan ajralib turadigan alohida hodisa sifatida koʻrib chiqish imkoniyati va 

zaruriyatini yoʻq qilmaydi. Koʻchmanchi jamiyatga xos boʻlgan bu oʻziga xoslik nimada? Tarixiy 

faktlar quyidagilardan dalolat beradi: 

1. Quldorlik juda uzoq vaqt davomida mavjud boʻlgan boʻlsa-da koʻchmanchilarda 

quldorlik klassik koʻrinishda boʻlmagan. Quldorlik uy quldorligi, qul-hunarmand koʻrinishidagi 

mavjud boʻlgan. 

2. Sinflarning shakllanishi, hukmron sinfning mustahkamlanishi va davlatning 

shakllanishi jarayonlari nihoyatda sekin kechib, ibtidoiy shaklga ega boʻlgan “harbiy 

demokratiya” bosqichida uzoq vaqt davom etadi. Koʻchmanchilarning ijtimoiy tuzilmalari 

patriarxal-feodal munosabatlar darajasidan yuqoriga koʻtarilmaydi. Ibtidoiy jamoa tuzumining 

kuchli qoldiqlari koʻchmanchi jamiyatlarning keyingi barcha rivojlanishini tavsiflaydi. Feodal 

ekspluatatsiyasi esa urugʻ-qabila anʼanalariga asoslanadi. 

3. Sinfiy iyerarxik boshqaruv shakllari hatto eng rivojlangan shaklda ham, oʻtroq 

dehqonchilik jamiyatidagi kabi rivoj topmagan. Koʻpincha koʻchmanchilar davlat 

tuzilmalarining barchasi zaif va qisqa muddatli boʻlgan. 

4. Koʻchmanchi chorvadorlarda etnogenez jarayonlari murakkab va uni tahlil qilish har 

bir tadqiqotchiga qiyinchilik tugʻdiradi. Masalan, qabilalar va elatlarning doimiy koʻchishlari 

natijasida ularning nomlari tez-tez oʻzgarib turadi. Shuningdek, yirik qabila uyushmalarining 

millat sifatida shakllanish jarayoni tez-tez uzilib qoladi. (avarlar, qipchoqlar, xazarlar, 

jungarlar).  

5. Koʻchmanchilarning butun tarixi davomida oʻzaro va qoʻshni hududdagi oʻtroq 

dehqonchilik madaniyati sohiblari bilan doimiy harbiy toʻqnashuvlar kuzatiladi. 

6. Koʻchmanchilarning harakati asosan sharqdan gʻarbga (skiflar, sarmatlar, xunlar, 

bolgarlar, avarlar, pecheneglar), janubga (kimmerlar, skiflar, saklar), sharqqa (xunlar, turklar) 

yoʻnalgan boʻlsa, shimolga juda kam va kichik miqyosda yurishlar amalga oshirilgan. 

7. Koʻchmanchilarning uyushmalari asosan harbiy xususiyatga ega. Koʻchmanchilar 

uyushqoqligi va qoʻshinning yaxshi tashkil etilishi, katta otliq qoʻshinning yuqori 

harakatchanligi bilan ajralib turadi. Koʻchmanchilarning bosqinlari aholini yoʻq qilish va talon-

taroj qilish, chorva mollarini oʻzlashtirish, shaharlarni va umuman, koʻchmanchilar oʻzlari bilan 

olib keta olmaydigan barcha narsalarni vayron qilish boʻlgan. 

Xulosa.Mazkur faktlar koʻchmanchi qabilalar va elatlarning tarixiy taraqqiyotning 

umumiy qonuniyatlariga boʻysunib, oʻtroq hudud aholisidan ajratib turuvchi oʻziga xos 

xususiyatlarga ega boʻlganligini koʻrsatadi. Shunday boʻlsada, bu masala batafsil kengroq 

oʻrganishni talab qiladi. 

Bronza davrining dasht qabilalari oʻrtasida koʻchmanchi chorvachilikka oʻtishi nafaqat 

ularning xoʻjalik faoliyatida, balki moddiy madaniyatida, turmush tarzida, dunyoqarashida, 

ijtimoiy tuzilishida katta oʻzgarishlarga sabab boʻldi. Koʻchmanchi chorvachilik xoʻjaligi 

shubhasiz, oʻtroq dehqonchilik xoʻjaligiga nisbatan haddan tashqari koʻp miqdorda ortiqcha 

mahsulot berdi va dashtning ulkan hududlari oʻzlashtirildi. Uzoq masofali migratsiyalar 

madaniy aloqalarning tez almashinuviga yordam berish bilan birga chorva mahsulotlari va 

metall mahsulotlarining keng miqyosda tarqalishiga asos boʻldi. 
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